Чӑваш Республикин
КАНАШ ХУЛА
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ХУШУ

30.03.2022 № 173_

Канаш хули
	[image: kanash_gerb]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КАНАШ
Чувашской Республики

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.03.2022 № 173_

г. Канаш

О проведении месячника по улучшению
условий и охраны труда в городе Канаш

В целях реализации требований законодательства об охране труда, профилактических мер, проведения 28 апреля Всемирного дня охраны труда, а также контроля за безопасностью ведения работ, обеспечением работников специальной одеждой, специальной обувью и средствами индивидуальной защиты по установленным нормам, организации санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания:

1. Объявить на предприятиях, в организациях и в учреждениях города Канаш                                с 1 по 30 апреля 2022 года месячник по улучшению условий и охраны труда, посвященный Всемирному дню охраны труда (28 апреля 2022 года).
2. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда в городе Канаш Чувашской Республики в период с 1 по 30 апреля 2022 года (приложение 1).
3. Создать и утвердить состав городской комиссии по проведению месячника по улучшению условий и охраны труда по городу Канаш Чувашской Республики (приложение №2).
4. Утвердить Положение о проведении месячника по улучшению условий и охраны труда по городу Канаш (приложение №3).
5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений города Канаш организовать месячник по охране труда, посвященный Всемирному дню охраны труда (28 апреля 2022 года).
6. Отделу информатизации администрации города Канаш Чувашской Республики (Глазову Н.С.) обеспечить опубликование данного распоряжения в средствах массовой информации.
7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы по вопросам социальной политики – начальника МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»                        Суркову Н.В.

Глава администрации города				                                  В.Н. Михайлов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Канаш
Чувашской Республики
от «30» апреля г. № 173

План
основных мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда
в городе Канаш в период с 1 по 30 апреля 2022 года

	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Дата проведения
	Место проведения
(по согласованию)
	Ответственный исполнитель

	1.
	Издание приказа (распоряжения) о проведении мероприятий в рамках охраны труда
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	служба (специалисты) по охране труда

	2.
	Пересмотр (обновления) инструкций по охране труда (по мере необходимости)
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	служба (специалисты) по охране труда

	3.
	Оказание консультативной помощи в разработке коллективного договора
	в течение апреля
	Администрация города Канаш
	Администрация города Канаш

	4.
	День консультаций по охране труда
	в течение месяца
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	5.
	Освещение мероприятий месячника по охране труда в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	6.
	Социальный опрос работников и работодателей по вопросам охраны труда
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	7.
	Подготовка Муниципального доклада о состоянии условий и охраны труда по итогам 2021 года
	в течение апреля
	Администрация города Канаш

	Администрация города Канаш

	8.
	Проведение «круглых столов» по вопросам охраны труда на предприятиях, организациях и учреждениях города с целью оказания практической и методической помощи по охране труда
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	9.
	«Техника безопасности и охрана труда в библиотеке» беседа-инструктаж
	в течение апреля
	МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
	Администрация города Канаш,
МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
(по согласованию)

	10.
	«Новые нормативные акты по охране труда» книжная выставка
	в течение апреля
	МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
	Администрация города Канаш,
МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
(по согласованию)

	11.
	Оформление информационных стендов, посвященных Всемирному дню охраны труда
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	служба (специалисты) по охране труда

	12.
	Оформление уголков по охране труда с размещением информации о производственном травматизме, профессиональной заболеваемости и мероприятиях по их снижению
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	служба (специалисты) по охране труда

	13.
	«Безопасный труд – право каждого» информационный листок
	в течение апреля
	МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
	Администрация города Канаш,
МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
(по согласованию)

	14.
	«Охрана труда – Охрана жизни» книжная выставка
	в течение апреля
	МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
	Администрация города Канаш,
МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
(по согласованию)

	15.
	«Охрана труда в вопросах и ответах» выставка - подборка литературы
	в течение апреля
	МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
	Администрация города Канаш,
МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
(по согласованию)

	16.
	«Основы охраны труда» выставка литературы
	в течение апреля
	МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
	Администрация города Канаш,
МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
(по согласованию)

	17.
	«Скажи «ДА!» охране труда» книжная выставка
	в течение апреля
	МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
	Администрация города Канаш,
МБУ «Городская централизованная библиотечная система» города Канаш ЧР
(по согласованию)

	18.
	Физкультминутки на каждом предприятии, в каждой организации города Канаш Чувашской Республики
	С 1 апреля весь год
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш, предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	19.
	Проведение «Дня охраны труда»
	28.04.2022
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	20.
	Выставка детских рисунков «Безопасная работа, соблюдение требований охраны труда»
	в течение апреля
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа» города Канаш Чувашской Республики
	Администрация города Канаш,
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа» города Канаш Чувашской Республики
(по согласованию)

	21.
	Лекции на тему: «Выявление профессиональных рисков на предприятиях, организациях»
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	22.
	День консультаций по охране труда
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	23.
	Проведение общего собрания трудового коллектива «Итоги месячника по охране труда. Состояние охраны труда, профилактика травматизма»
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

	24.
	Проведение экологического субботника
	в течение апреля
	Предприятия, организации, учреждения города Канаш
	Администрация города Канаш,
предприятия, организации, учреждения города Канаш
(по согласованию)

______________________________________

Приложение №2
к распоряжению администрации
города Канаш
Чувашской Республики
от «30» апреля г. № 173

Состав городской комиссии
по проведению месячника по улучшению условий и охраны труда
по городу Канаш Чувашской Республики

	Суркова Н.В.                  -
	председатель комиссии – заместитель главы по вопросам социальной политики – начальник МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»;

	Никитина А.В.               -
	секретарь – ведущий специалист-эксперт правового отдела администрации города Канаш Чувашской Республики.

Члены комиссии:

	Леонтьева Е.А.            -
	начальник правового отдела администрации города Канаш Чувашской Республики;

	Сладкова С.Н.             -
	главный специалист-эксперт правового отдела администрации города Канаш Чувашской Республики;

	Вакова Н.В.                 -
	главный специалист-эксперт сектора опеки и попечительства администрации города Канаш Чувашской Республики;

	Тимченко Е.А.             -
	специалист по охране труда ОАО «Канашские электрические сети» (по согласованию);

	Петрова И.П.               -
	заведующий МБДОУ «Детский сад №15 г. Канаш Чувашской Республики» (по согласованию).

Приложение №3
УТВЕРЖЕНО
к распоряжению администрации
города Канаш
Чувашской Республики
от «30» апреля г. № 173
[bookmark: _GoBack]
П О Л О Ж Е Н И Е
о проведение месячника по улучшению условий и охраны труда
в городе Канаш Чувашской Республики

1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ
1.1. Месячник по улучшению условий и охраны труда проводится в связи с проведением 28 апреля Всемирного дня охраны труда, в целях реализации требований законодательства об охране труда, профилактических мер, а также контроля за безопасностью ведения работ, обеспечением работников специальной одеждой, специальной обувью и средствами индивидуальной и коллективной защиты по установленным нормам, организации санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания.
1.2. На период месячника создаются рабочие группы (комиссии) в городе, на предприятиях, в организациях и в учреждениях (далее – организации).
В состав рабочей группы включаются лица, ответственные за состояние охраны труда на территории города, организаций, представители профсоюзных организаций.
Ход и результаты месячника по улучшению условий и охраны труда в городе освещаются в средствах массовой информации.

2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
2.1. В ходе месячника проводятся собрания трудовых коллективов организаций города, где разъясняется законодательство об охране труда, нормативные документы.
2.2. Рабочие группы:
2.2.1. Осуществляют контроль за соблюдением в организациях законодательства об охране труда
2.2.2. Проверяют: наличие в уставах организаций, установленных законодательством требования по охране труда; организацию работы по охране труда; наличие приказа в организации о назначении ответственных лиц за соблюдение требований по охране труда, за выполнение специальных работ, наличие удостоверений установленной формы у работников, дающих право на выполнение специальных работ; проведение обучения и проверки знаний по охране труда у руководителей, специалистов и работников; наличие инструкций по охране труда для работников и по видам работ; наличие журналов проведения всех видов инструктажей по безопасности труда; проведение медицинских осмотров; обеспеченность работающих спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной и коллективной защиты, а также состояние санитарно-бытовых помещений; проведение специальной оценки условий труда; отражение вопросов охраны труда в трудовых договорах с работниками; выполнение предписаний надзорных и контрольных органов и раздела «охрана труда» или соглашения по охране труда в коллективном договоре; наличие договора между организацией и страховой компанией об обязательном социальном страховании работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; своевременность предоставления и качество заполнения статистической отчетности по охране труда.
2.3. При обнаружении нарушений условий и охраны труда устанавливаются сроки и мероприятия по их устранению, назначаются ответственные лица.

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

3.1. Подведение итогов месячника по улучшению условий и охраны труда в организациях города Канаш проводится в форме табличной информации с обсуждением на собрании трудового коллектива и предоставляется в городскую рабочую комиссию.
3.2. Рабочая комиссия горда Канаш по результатам анализа состояния условий и охраны труда в организациях города разрабатывает предложения по устранению недостатков и дальнейшему предупреждению нарушений с обсуждением на Координационном совете по охране труда.
3.3. По фактам выявленных нарушений руководителям организаций выдаются представления, с указанием конкретных сроков устранения обнаруженных недостатков.
3.4. Сведения о результатах проведения месячника и информация об устранении выявленных недостатков направляются в Министерство труда и социальной защиты Чувашской Республики.

image1.jpeg